
   
 

 

ประกาศองคก์ารบรหิารส่วนตําบลบางแกว้ 
เรื่อง ขยายกาํหนดเวลาการชําระภาษแีละการคดัคา้นการประเมินภาษตีามพระราชบญัญตัภิาษทีีด่นิและ 
สิ่งปลกูสรา้ง พ.ศ. 2562 

……………………………………......……………………………. 

อาศัยอํานาจตามความใน มาตรา (14,46,60,61,68-73) ตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่ง
ปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ประกอบกับระเบียบกระทรวงมหาดไทยด้วยว่าการดําเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินการจัดทําบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเพ่ือ
ประกาศพร้อมทั้งจัดส่งข้อมูลที่เกี่ยวข้องให้ผู้เสียภาษีแต่ละรายทราบภายในเดือน พฤศจิกายน พ.ศ.2562 และ
ประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์ของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง อัตราภาษีที่จัดเก็บ และรายละเอียดอ่ืนที่จําเป็นในการ
จัดเก็บภาษีในแต่ละปี ณ สํานักงานหรือที่ทําการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นก่อนวันที่ 1 กุมภาพันธ์ของทุกปีและ
การจัดส่งการแจ้งการประเมินภาษีภายในเดือน กุมภาพันธ์ และตามความในหนังสือ กระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุดที่ 
มท 0808.3/ว 5065 ลงวันที่ 28 สิงหาคม 2563 เร่ือง แนวทางปฏิบัติในการขยายกําหนดเวลาการชําระภาษีและ
การคัดค้านการประเมินภาษีตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 กระทรวงมหาดไทยพิจารณา
แล้วเห็นว่า เพ่ืออํานวยความสะดวกแก่ประชาชนในการชําระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง และเพ่ือให้องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นสามารถจัดเก็บภาษีได้ครบถ้วนภายในระยะเวลาที่กําหนด  

(1) กรณีมีเหตุจําเป็นทําให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินไม่สามารถดําเนินการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่ง
ปลูกสร้างได้ทันภายในกําหนดเวลาของเดือนสิงหาคม 2563 ผู้บริหารท้องถิ่นสามารถพิจารณาขยายกําหนดเวลาการ
ชําระภาษีของประชาชนออกไปเกินกว่าเดือนสิงหาคม 2563 รวมถึงระยะเวลาการผ่อนชําระภาษีออกไปได้ตามความ
จําเป็นแก่กรณี โดยต้องดําเนินการก่อนวันที่ 31 สิงหาคม 2563 ตามมาตรา 14 วรรคหน่ึง แห่งพระราชบัญญัติภาษี
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 

(2) กรณีผู้เสียภาษีผู้ใดเห็นว่าการประเมินภาษีขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินไม่ถูกต้องแต่ไม่
สามารถใช้สิทธิย่ืนคําร้องคัดค้านและขอให้ผู้บริหารท้องถ่ินพิจารณาทบทวนการประเมินได้ภายในสามสิบวันนับแต่
วันที่ได้รับการแจ้งประเมิน และผู้เสียภาษีดังกล่าวได้ย่ืนคําร้องขอขยายเวลาการคัดค้านการประเมินภาษีก่อนครบ
กําหนดเวลาสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับการแจ้งประเมินภาษีตามมาตรา 73 วรรคหน่ึง แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ผู้บริหารท้องถ่ินสามารถพิจารณาขยายกําหนดเวลาคัดค้านการประเมินภาษีออกไปได้
ตามความจําเป็นแก่กรณี ทั้งน้ีหากปรากฏว่าผู้เสียภาษีได้ย่ืนคําร้องคัดค้านการประเมินภาษีเกินกว่าระยะเวลาที่
กําหนด หรือระยะเวลาที่ผู้บริหารท้องถ่ินได้ขยายออกไปแล้ว ผู้เสียภาษีย่อมเสียสิทธิที่จะได้รับการพิจารณาคัดค้าน
การประเมินภาษี ขณะเดียวกันผู้บริหารท้องถิ่นย่อมไม่มีอํานาจที่จะรับคําร้องคัดค้านการประเมินภาษีดังกล่าว อย่างไร
ก็ดี แม้ผู้บริหารท้องถิ่นจะไม่มีอํานาจรับคําร้องคัดค้านการประเมินภาษีที่ย่ืนเกินระยะเวลาที่กําหนดไว้ในกฎหมาย แต่
โดยท่ีมาตรา 53 แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ได้กําหนดไว้ในกรณีที่องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นพบว่ามีการประเมินภาษีผิดพลาดหรือไม่ครบถ้วน ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีอํานาจทบทวนการ
ประเมินภาษีให้ถูกต้องตามท่ีผู้เสียภาษีมีหน้าที่ต้องเสียภาษีภายในกําหนดสามปีนับแต่วันสุดท้ายแห่งการ 
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ชําระภาษีตามกฎหมาย ดังน้ัน ผู้บริหารท้องถิ่นจึงอาจนําคําคัดค้านที่ย่ืนเกินระยะเวลานั้นไว้ เพ่ือใช้เป็นข้องเท็จจริง
ประกอบการพิจารณาทบทวนการประเมินภาษีได้ตามกฎหมายน้ัน 

อาศัยอํานาจหน้าที่ตามความในมาตรา ๑๔ วรรคแรก แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
พ.ศ. ๒๕๖๒ องค์การบริหารส่วนตําบลบางแก้ว จึงขอประกาศขยายเวลาดําเนินการจัดเก็บภาษีในปี พ.ศ. ๒๕๖๓ โดย
ขอขยายเวลาดําเนินการของผู้มีหน้าที่ต้องปฏิบัติตามกําหนดเวลาในพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 
๒๕๖๒ ดังน้ี 

 
ที ่ เร่ือง กําหนดเวลาตามกฎหมาย(เดิม) กําหนดเวลาที่ขยายออกไป 
๑ การชําระภาษีตามแบบ ภายในเดือนสิงหาคม ๒๕๖๓ 

แจ้งการประเมิน 
ภายในเดือนกันยายน ๒๕๖๓ 

๒ การผ่อนชําระภาษีที่ดิน
และสิ่งปลูกสรา้ง 

งวดที่ ๑ ภายในเดือนสิงหาคม ๒๕๖๓ งวดที่ ๑ ภายในเดือนกันยายน ๒๕๖๓ 
งวดที่ ๒ ภายในเดือนกันยายน ๒๕๖๓ งวดที่ ๒ ภายในเดือนตุลาคม ๒๕๖๓ 
งวดที่ ๑ ภายในเดือนตุลาคม ๒๕๖๓ งวดที่ ๑ ภายในเดือนพฤศจิกายน ๒๕๖๓ 

๓ การมีหนังสือแจ้งเตือนผู้
เสียภาษีที่มีการค้างชําระ 

ภายในเดือนกันยายน ๒๕๖๓ ภายในเดือนตุลาคม ๒๕๖๓ 

๔ การแจ้งรายการภาษีค้าง
ชําระให้สํานักงานที่ดิน 

ภายในเดือนตุลาคม ๒๕๖๓ ภายในเดือนพฤศจิกายน ๒๕๖๓ 

 

ประกาศณวันที่  28 เดือน สิงหาคม   พ.ศ.256๓ 
 
 

 
                       (นายเอกชัย  เตียเจริญ) 
    นายกองค์การบริหารส่วนตําบลบางแก้ว 
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